
Il Revisore 
 

Verbale n. 66 del 22 settembre 2017  
 

Pag. 1 
 

UNIONE RENO GALLIERA 

PARERE SULLA PROPOSTA DI REVISIONE STRAORDINARIA DELLE 

PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E 

RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE. 

Il giorno 22 del mese di settembre 2017, il Revisore dei conti Dott.ssa Annamaria 

Quaranta, giusta nomina del Consiglio dell’Unione con delibera n. 28 del 28 agosto 

2014, in ottemperanza degli obblighi di cui al D.lgs. 267/2000; 

VISTI 

 L’art. 24 del D.Lgs 19 agosto 2016 n. 175 (T.U.S.P.), così come modificato dal 

D.Lgs 16 giugno 2017 n. 100, il quale stabilisce che ciascuna 

amministrazione pubblica, entro la data del 30/09/2017 deve effettuare, con 

provvedimento motivato, la ricognizione straordinaria di tutte le 

partecipazioni detenute (sia direttamente che indirettamente) alla data di 

entrata in vigore del decreto 175/2016; 

 delibera Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie n. 

19/SEZAUT/IMPR/2017 del 21 luglio 2017 con la quale sono state adottate 

le linee di indirizzo per la revisione straordinaria delle partecipazioni di cui 

all’art. 24, D.Lgs n. 175/2016; 

 la proposta di deliberazione n. 31 del 06/09/2017 relativa alla revisione 

straordinaria delle partecipazioni da presentare al Consiglio e sottoposta 

all’esame del Revisore, per l’acquisizione del parere di cui al 1° comma, 

lettera b) dell’art. 239 del TUEL; 

 l’allegato “A” alla proposta di deliberazione 31/2017 redatto in conformità 

alle linee guida dettate dalla deliberazione della Corte dei Conti, Sezione delle 

Autonomie n. 19/SEZAUT/IMPR/2017 del 21 luglio 2017 

 i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla 

regolarità tecnica e contabile dell’atto ricognitorio, e dei suoi allegati, e delle 

motivazioni ivi espresse; 

TENUTO CONTO CHE 

l'obiettivo della nuova normativa è la riduzione delle partecipazioni societarie, 

tenendo conto dei seguenti criteri: 

a) Eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al 

perseguimento delle proprie finalità istituzionali, anche mediante messa in 

liquidazione o cessione  

b) Soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da 

un numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti; 



Il Revisore 
 

Verbale n. 66 del 22 settembre 2017  
 

Pag. 2 
 

c)  Eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività 

analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici 

strumentati, anche mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle 

funzioni;  

d) Aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;  

e) Contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione 

degli organi amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, nonché 

attraverso la riduzione delle relative remunerazioni; 

Considerato che 

a seguito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A alla proposta 

di deliberazione di Consiglio in questione, dettagliata per l’unica partecipazione 

societaria detenuta, l’Ente si esprime nel senso che allo stato attuale non 

sussistono motivazioni per l’alienazione delle partecipazioni societarie detenute 

riportando il seguente esito finale: 

Società Partecipate 

Societa’ 

presente alla 

data del 

23/09/216 

Esito e motivazione al termine del processo 

di revisione straordinaria 

LEPIDA SPA SI 

Esito: MANTENIMENTO 

 
Motivazione: svolge compiti essenziali per lo 

sviluppo di nuove infrastrutture informatiche a 

livello regionale e che tali servizi sono da ritenersi 

strettamente connessi ai compiti istituzionali di 

questa Unione e che per questi motivi l’Unione 
Reno Galliera ritiene indispensabile il 

mantenimento delle partecipazioni nella società 

medesima 

 

Per quanto sopra detto e rappresentato 

DELIBERA 

di esprimere PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di revisione straordinaria 

dell’unica partecipazione societaria detenuta dall’Unione Reno Galliera di cui alla 

deliberazione n.31 del 06/09/2017 

Il Revisore 

Dott.ssa Annamaria Quaranta 
 


		2017-09-22T08:15:14+0200
	QUARANTA ANNAMARIA




